

株主各位

第 32 回定時株主総会招集ご通知に際しての
インターネット開示情報

連結株主資本等変動計算書

連 結 注 記 表

株主資本等変動計算書

個 別 注 記 表

(平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで)

株式会社プレステージ・インターナショナル

※「連結株主資本等変動計算書」、「連結注記表」、「株主資本等変動計算書」、「個別注記表」につきましては、法令及び定款第 15 条の規定に基づき、当社ホームページに掲載する方法により株主の皆様にご提供しております。

連結株主資本等変動計算書

(平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株主資本合計
平成29年4月1日 期首残高	1,415,923	2,093,983	16,578,637	△194	20,088,349
連結会計年度中の変動額					
新 株 の 発 行	45,865	45,865			91,730
剰 余 金 の 配 当			△668,857		△668,857
親会社株主に帰属する当期純利益			2,936,912		2,936,912
連結子会社の増資による持分の増減		960			960
連結子会社株式の売却による持分の増減		592,361			592,361
従業員奨励福利基金			△825		△825
持分法の適用範囲の変動			△7,622		△7,622
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	45,865	639,187	2,259,607	－	2,944,659
平成30年3月31日 期末残高	1,461,788	2,733,170	18,838,244	△194	23,033,008

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の包括利 益累計額 合計			
平成29年4月1日 期首残高	477,170	596,351	1,073,521	77,719	846,732	22,086,322
連結会計年度中の変動額						
新 株 の 発 行						91,730
剰 余 金 の 配 当						△668,857
親会社株主に帰属する当期純利益						2,936,912
連結子会社の増資による持分の増減						960
連結子会社株式の売却による持分の増減						592,361
従業員奨励福利基金						△825
持分法の適用範囲の変動						△7,622
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△71,259	△196,599	△267,859	28,181	287,783	48,106
連結会計年度中の変動額合計	△71,259	△196,599	△267,859	28,181	287,783	2,992,765
平成30年3月31日 期末残高	405,910	399,751	805,662	105,900	1,134,516	25,079,088

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

連結注記表

1. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記

(1) 連結の範囲に関する事項

① 連結子会社の状況

・連結子会社の数	29社
・連結子会社の名称	Prestige International USA, Inc. Prestige International (S) Pte Ltd. Prestige International U.K. Ltd. (株)プレミアアシストホールディングス 普莱斯梯基（上海）咨询服务有限公司 タイム・コマース(株) (株)プレステージ・ヒューマンソリューション (株)プレミアライフ (株)プレミアホームアシスト PRESTIGE INTERNATIONAL (THAILAND) CO., LTD. Prestige International (HK) Co., Limited PRESTIGE INTERNATIONAL AUSTRALIA PTY LTD. (株)イントラスト (株)プレミアIT&プロセスマネジメント (株)プレミアパークアシスト (株)プレミア・クロスバリュー PRESTIGE INTERNACIONAL DO BRASIL LTDA. (株)プレミア・ケア (株)プレミアロータス・ネットワーク (株)プレミアモバイルソリューション (株)App GT 臺灣普莱斯梯基有限公司 (株)プレミア・エイド P. I. PHILIPPINES, INC. JAPANESE HELP DESK INC. (株)プレミア・インシュアランスパートナーズ (株)プレミアロードアシスト P. I. PRESTIGE INTERNATIONAL INDIA PRIVATE LIMITED JHD MED-AID INC.

(株)プレミアロードアシスト、P. I. PRESTIGE INTERNATIONAL INDIA PRIVATE LIMITED及びJHD MED-AID INC. を当連結会計年度より新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(株)プレミアアシストについては、平成29年4月1日付で(株)プレミアアシストホールディングスに社名を変更しております。

(株)プレミア・プロパティサービスについては、平成29年4月1日付で(株)プレミアホームアシストに社名を変更しております。

(株)トリプル・エースについては、平成29年4月1日付で(株)プレミア・ケアに社名を変更しております。

(株)PI Insurance Planningについては、平成29年4月1日付で(株)プレミア・インシュアランスパートナーズに社名変更しております。

② 非連結子会社の状況 該当事項はありません。

(2) 持分法の適用に関する事項

① 持分法を適用した関連会社の状況

- ・持分法適用の関連会社数 2社
- ・主要な会社等の名称 (株)プライムアシスタンス
(株)ファースト リビング アシスタンス

前連結会計年度において持分法を適用していない関連会社であった(株)ファースト リビング アシスタンスの重要性が増したため、持分法の適用範囲に含めております。

② 持分法を適用していない関連会社(株)マッシュアップブレイン)は、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため、持分法の適用範囲から除外しております。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、普莱斯梯基(上海)咨询服务有限公司及びPRESTIGE INTERNACIONAL DO BRASIL LTDA. の決算日は、12月31日であります。連結計算書類の作成に当たっては、同決算日現在の計算書類を使用しております。

ただし、連結決算日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

(4) 会計方針に関する事項

① 重要な資産の評価基準及び評価方法

イ. 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。）

なお、時価のあるその他有価証券のうち「取得原価」と「債券金額」の差額の性格が金利の調整と認められるものについては、償却原価法により原価を算定しております。

時価のないもの

移動平均法による原価法

ロ. たな卸資産

商品及び製品

個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

原材料及び貯蔵品

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

イ. 有形固定資産

（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社は定率法を採用しております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

また、在外連結子会社は定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物 2～47年

機械装置及び運搬具 2～15年

工具、器具及び備品 2～20年

ロ. 無形固定資産

（リース資産を除く）

ソフトウェア

自社利用のソフトウェア

社内における利用可能期間（1～5年）に基づく定額法を採用しております。

ハ. リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

③ 重要な引当金の計上基準

イ. 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、当社及び国内連結子会社は一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案して、回収不能見込額を計上しております。

また、在外連結子会社については、主として特定の債権について、その回収可能性を勘案した所要見積額を計上しております。

ロ. 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき、当連結会計年度末において発生していると認められる額を計上しております。

ハ. 保証履行引当金

保証債務の保証履行に備えるため、当連結会計年度末における将来の損失発生見込額を計上しております。

ニ. 損害賠償引当金

当社が請負ったパッケージソフトウェアの販売代理およびカスタマイズ開発において、顧客企業から契約不履行を理由として損害賠償請求を受けており、今後の支出に備えて、当社の負担見込額を計上しております。

④ その他連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

イ. 退職給付に係る会計処理の方法 従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

ロ. 繰延資産の処理方法

株式交付費

支出時に全額費用処理しております。

ハ. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

ニ. のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、個々の実態に応じた期間に亘り均等償却しております。ただし、重要性が乏しいものについては一括償却しております。

3. 会計方針の変更に関する注記

該当事項はありません。

4. 表示方法の変更に関する注記

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において、独立掲記しておりました「流動負債」の「前受金」は、負債及び純資産の総額の100分の5以下となったため、当連結会計年度においては、「その他」に含めて表示しております。

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、独立掲記しておりました「営業外費用」の「固定資産除却損」は、営業外費用の総額の100分の10以下となったため、当連結会計年度においては、「その他」に含めて表示しております。

前連結会計年度において、独立掲記しておりました「特別損失」の「固定資産圧縮損」は、特別損失の総額の100分の10以下となったため、当連結会計年度においては、「その他」に含めて表示しております。

5. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産

CRM事業を行うための最低保証金として定期預金10,561千円を預けております。

上記のほか、ロードアシスト事業を行うための最低保証金として、定期預金5,009千円を預けております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 3,540,526千円

(3) (2) の有形固定資産の減価償却累計額の中には減損損失累計額が含まれております。

(4) 圧縮記帳

国庫等補助金により取得した資産につき取得価額から控除されている圧縮記帳額は次のとおりであります。

建物	910,638千円
構築物	56,551千円
工具、器具及び備品	148,062千円
ソフトウェア	160,319千円
その他の無形固定資産	9千円

(5) 保証債務

ワランティ事業における家賃保証業務に係る保証極度額は次のとおりであります。

家賃保証業務	235,428,359千円
--------	---------------

6. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首 の株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度末 の株式数(株)
普通株式	63,610,000	242,400	—	63,852,400

(注) 発行済株式総数の増加は、ストック・オプションの行使による増加242,400株であります。

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

イ. 平成29年5月12日開催の取締役会決議による配当に関する事項

- ・株式の種類 普通株式
- ・配当金の総額 349,853千円
- ・1株当たり配当金額 5.5円
- ・基準日 平成29年3月31日
- ・効力発生日 平成29年6月13日

ロ. 平成29年10月27日開催の取締役会決議による配当に関する事項

- ・株式の種類 普通株式
- ・配当金の総額 319,004千円
- ・1株当たり配当金額 5.0円
- ・基準日 平成29年9月30日
- ・効力発生日 平成29年12月4日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

平成30年5月11日開催の取締役会決議による配当に関する事項

- ・株式の種類 普通株式
- ・配当金の総額 446,964千円
- ・配当の原資 利益剰余金
- ・1株当たり配当金額 7.0円
- ・基準日 平成30年3月31日
- ・効力発生日 平成30年6月12日

(3) 当連結会計年度末日における新株予約権に関する事項

	平成23年9月15日 取締役会決議分	平成25年2月15日 取締役会決議分	平成25年6月25日 取締役会決議分	平成26年8月18日 取締役会決議分	平成26年8月18日 取締役会決議分	平成27年7月16日 取締役会決議分
目的となる株 式の種類	普通株式	普通株式	普通株式	普通株式	普通株式	普通株式
目的となる株 式の数	11,200株	212,400株	26,000株	27,600株	147,800株	40,400株
新株予約権の 高	14個	531個	65個	138個	739個	202個

	平成28年7月19日 取締役会決議分	平成29年7月19日 取締役会決議分
目的となる株 式の種類	普通株式	普通株式
目的となる株 式の数	44,000株	25,100株
新株予約権の 高	220個	251個

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社グループの所要資金調達は、大きく分けて運転資金及び設備投資資金の調達となっております。運転資金は自己資金で大部分が賄われており、不足部分を短期借入金で賄っております。また、設備投資資金は通常発生するものに関しては、自己資金で大部分が賄われておりますが、大型の設備投資資金に関しては、財務の健全性から一部を長期借入金で調達しております。余剰資金は、短期的な銀行預金ないし安全性の高い債券等に限定して運用しております。

② 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金、立替金は、顧客及び取引先の信用リスクに晒されております。また、海外で事業を行うにあたり生じる外貨建ての営業債権は、為替の変動リスクに晒されております。

有価証券及び投資有価証券は、市場価額の変動リスクに晒されております。また、外貨建ての有価証券及び投資有価証券は、為替の変動リスクに晒されております。

営業債務である前受金は、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。また、海外で事業を行うにあたり生じる外貨建ての営業債務は、為替の変動リスクに晒されております。

③ 金融商品に係るリスク管理体制

イ. 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、営業債権については、営業管理規程に従い、取引先毎に取引開始時における与信調査、期日管理及び残高管理を継続的に行い、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。連結子会社についても、同様の管理を行っております。

ロ. 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

当社は、有価証券及び投資有価証券については、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況等を把握し、市況や取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

ハ. 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社グループは、各部署からの報告に基づき財務経理部門が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。

④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成30年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。（（注）2．参照）

	連結貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1) 現金及び預金	14,184,340	14,184,340	—
(2) 受取手形及び売掛金	3,756,928	3,756,928	—
(3) 立替金	3,789,859	3,789,859	—
(4) 投資有価証券	2,310,467	2,310,467	—
資産計	24,041,594	24,041,594	—
(1) 短期借入金	100,000	100,000	—
(2) 長期借入金 (※)	250,000	250,052	52
負債計	350,000	350,052	52

(※) 1年内返済予定額を含めております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

資 産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金、(3) 立替金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 投資有価証券

これらの時価について、株式等は取引所の価格によっており、債券は取引金融機関等から提示された価格によっております。

負債

(1) 短期借入金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額を、同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分	連結貸借対照表計上額（千円）
非上場株式	99,789
関係会社株式	1,011,145

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、(4) 投資有価証券には含めておりません。

保証債務契約については、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価の注記を省略しております。

3. 金銭債権及び満期のある有価証券の連結決算日後の償還予定額

	1年以内 (千円)	1年超 5年以内 (千円)	5年超 10年以内 (千円)	10年超 (千円)
現金及び預金	14,184,340	—	—	—
受取手形及び売掛金	3,756,928	—	—	—
立替金	3,789,859	—	—	—
合計	21,731,127	—	—	—

	1年以内 (米ドル)	1年超 5年以内 (米ドル)	5年超 10年以内 (米ドル)	10年超 (米ドル)
投資有価証券 その他有価証券のうち満期があるもの 債券	—	—	7,000,000	7,000,000
合計	—	—	7,000,000	7,000,000

4. 借入金の連結決算日後の返済予定額

	1 年以内 (千円)	1 年超 2 年以内 (千円)	2 年超 3 年以内 (千円)	3 年超 4 年以内 (千円)	4 年超 5 年以内 (千円)	5 年超 (千円)
短期借入金	100,000	—	—	—	—	—
長期借入金	250,000	—	—	—	—	—
合計	350,000	—	—	—	—	—

8. 1 株当たり情報に関する注記

- | | |
|-------------------|---------|
| (1) 1 株当たり純資産額 | 373円34銭 |
| (2) 1 株当たり当期純利益金額 | 46円07銭 |

9. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

10. その他の注記

該当事項はありません。

株主資本等変動計算書

(平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本							株主資本 合 計
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金		自 己 株 式	
		資本準備金	そ の 他 資本剰余金	資本剰余金 合 計	その他利益 剰 余 金 繰 越 利 益 剰 余 金	利益剰余金 合 計		
平成29年4月1日 期首残高	1, 415, 923	808, 608	176, 195	984, 804	7, 113, 191	7, 113, 191	△194	9, 513, 725
事業年度中の変動額								
新 株 の 発 行	45, 865	45, 865		45, 865				91, 730
剰余金の配当					△668, 857	△668, 857		△668, 857
当 期 純 利 益					4, 399, 621	4, 399, 621		4, 399, 621
株主資本以外の 項目の事業年度中の 変 動 額（純 額）								
事業年度中の変動額合計	45, 865	45, 865	－	45, 865	3, 730, 764	3, 730, 764	－	3, 822, 494
平成30年3月31日 期末残高	1, 461, 788	854, 473	176, 195	1, 030, 669	10, 843, 956	10, 843, 956	△194	13, 336, 220

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		新 株 予 約 権	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成29年4月1日 期首残高	461,996	461,996	76,882	10,052,604
事業年度中の変動額				
新株の発行				91,730
剰余金の配当				△668,857
当期純利益				4,399,621
株主資本以外の 項目の事業年度中の 変動額(純額)	△57,892	△57,892	28,368	△29,523
事業年度中の変動額合計	△57,892	△57,892	28,368	3,792,971
平成30年3月31日 期末残高	404,104	404,104	105,251	13,845,575

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

1. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

イ 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

ロ その他有価証券

・時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。）

なお、時価のあるその他有価証券のうち「取得原価」と「債券金額」の差額の性格が金利の調整と認められるものについては、償却原価法により原価を算定しております。

・時価のないもの

移動平均法による原価法

② たな卸資産の評価基準及び評価方法

・原材料及び貯蔵品

個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	3～47年
構築物	10～20年
機械及び装置	4～15年
車両運搬具	2～6年
工具、器具及び備品	3～15年

- ② 無形固定資産
(リース資産を除く)
・ ソフトウェア

利用可能期間 (2 年～ 5 年) に基づく定額法

- ③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案して、必要と見込まれる金額を計上しております。

- ② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

- ③ 損害賠償引当金

当社が請負ったパッケージソフトウェアの販売代理およびカスタマイズ開発において、顧客企業から契約不履行を理由として損害賠償請求を受けており、今後の支出に備えて、当社の負担見込額を計上しております。

(4) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

- ① 繰延資産の処理方法

株式交付費

支出時に全額費用処理しております。

- ② 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

3. 会計方針の変更に関する注記

該当事項はありません。

4. 表示方法の変更に関する注記

(損益計算書)

前事業年度において、独立掲記しておりました「営業外収益」の「為替差益」は、営業外収益の総額の100分の10以下となったため、当事業年度においては、「その他」に含めて表示しております。

前事業年度において、「営業外費用」の「その他」に含めていた「消費税等調整額」は、営業外費用の総額の100分の10を超えたため、当事業年度より独立掲記することとしました。

前事業年度において、独立掲記しておりました「営業外費用」の「固定資産除却損」は、営業外費用の総額の100分の10以下となったため、当事業年度においては、「その他」に含めて表示しております。

前事業年度において、独立掲記しておりました「特別損失」の「固定資産圧縮損」は、特別損失の総額の100分の10以下となったため、当事業年度においては、「その他」に含めて表示しております。

5. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産

ロードアシスト事業を行うための最低保証金として定期預金5,009千円を預けております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 2,576,964千円

(3) 圧縮記帳

国庫等補助金により取得した資産につき取得価額から控除されている圧縮記帳額は次のとおりであります。

建物	910,638千円
構築物	56,551千円
工具、器具及び備品	147,903千円
ソフトウェア	127,891千円
その他の無形固定資産	9千円

(4) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

① 短期金銭債権	605,764千円
② 長期金銭債権	44,652千円
③ 短期金銭債務	2,526,618千円

6. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

① 営業取引高	5,473,870千円
② 営業取引以外の取引高	3,095,754千円

7. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の数に関する事項

当事業年度末（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首の 株 式 数（株）	当事業年度増加 株 式 数（株）	当事業年度減少 株 式 数（株）	当事業年度末の 株 式 数（株）
普 通 株 式	320	—	—	320
合 計	320	—	—	320

8. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の主な原因別の内訳

（繰延税金資産）

投資有価証券評価損	80,606千円
株式報酬費用	32,030千円
未払費用	9,724千円
未払事業税	39,384千円
賞与引当金	69,754千円
貸倒引当金	34,373千円
確定拠出年金移管額	4,066千円
資産除去債務	255,929千円
減損損失	2,411千円
その他有価証券評価差額金	37,166千円
その他	32,440千円
評価性引当額	△379,173千円
繰延税金負債と相殺	△70,955千円
繰延税金資産の純額	147,762千円

（繰延税金負債）

資産除去債務に対応する除去費用	199,754千円
その他有価証券評価差額金	215,513千円
繰延税金資産と相殺	△70,955千円
繰延税金負債の純額	344,312千円

9. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 子会社及び関連会社等

種 類	会 社 等 の 名 称 又 は 氏 名	資本金又は 出 資 金 (千 円)	議決権等の有 所 (被所有) 割 合 (%)	関連当事者との 関 係	取 引 の 内 容	取引金額 (千 円)	科 目	期 末 残 高 (千 円)
子 会 社	㈱プレミアIT&プロセスマネジメン ト	51,000	直接所有 100.0	業 務 委 託 役 員 の 兼 任	資 金 の 借 入 (注1)	90,000	短期借入金	500,000
					金 利 の 支 払 (注1)	184	—	—
子 会 社	㈱プレミアアシス トホールディング ス	100,000	直接所有 100.0	業 務 委 託 役 員 の 兼 任	資 金 の 返 済 (注1)	230,000	短期借入金	60,000
					金 利 の 支 払 (注1)	58	—	—
子 会 社	Prestige International USA, Inc.	140,460	直接所有 100.0	業 務 委 託 役 員 の 兼 任	借 入 の 借 入 (注2)	531,200	短期借入金	531,200
					資 金 の 返 済 (注2)	914,737	—	—
					金 利 の 支 払 (注2)	5,217	—	—

(2) 役員及び個人主要株主等

種 類	会 社 等 の 名 称 又 は 氏 名	資本金又は 出 資 金 (千 円)	議決権等の有 所 (被所有) 割 合 (%)	関連当事者との 関 係	取 引 の 内 容	取引金額 (千 円)	科 目	期 末 残 高 (千 円)
役 員	玉上 進一	—	被所有 直接 2.96	当 社 代 表 取 締 役	新株予約権の 行 使 (注3)	49,800	—	—

- (注) 1. 当社は、国内グループ全体の効率的な資金運用・調達を行うため、CMS（キャッシュ・マネジメント・サービス）を導入しており、取引金額は前事業年度末残高からの変動額を記載しております。なお、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。
2. Prestige International USA, Inc. からの借入資金については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しており、返済条件は期間2年以内の一括返済としております。
3. 平成26年8月18日開催の当社取締役会の決議に基づき付与されたストック・オプションの当事業年度における権利行使を記載しております。

10. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|------------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額 | 215円19銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益金額 | 69円01銭 |

11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

12. 連結配当規制適用会社に関する注記

該当事項はありません。

13. その他の注記

該当事項はありません。